РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2018 года                                                                                   № 41
	Об итогах подготовки аппарата усиления
военного комиссариата и совершенствования
базы мобилизационного развертывания
в 2017 году и задачах по их проведению и
совершенствованию в 2018 году

Подготовка аппарата усиления в 2017 году была организована в соответствии с планом подготовки военного комиссариата Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области на 2017 год.

Проведены показные занятия по работе штаба оповещения и пункта сбора на базе городского поселения «поселок Красная Яруга» в апреле 2017 года. При выполнении мероприятий отрабатывались вопросы подготовки аппарата усиления базы мобилизационного развертывания, организации взаимодействия с органами местного самоуправления и руководителями организаций. Проведенные мероприятия мобилизационной подготовки принесли положительные результаты в выработке у большинства руководителей необходимых навыков управления подчиненными, повысилась слаженность в работе у личного состава при выполнении мероприятий приведения в боевую готовность. При проведении показных занятий  происходил обмен накопленным опытом, который достигается благодаря взаимодействию и слаженной работе военного комиссариата и органов местного самоуправления.

В ходе плановых проверок баз мобилизационного развертывания проводились занятия с руководящим составом ШО и ПС. Всего подготовлено 16 человек. Проведено совершенствование базы мобилизационного развертывания, материальное оснащение основных её элементов.

Основными задачами по подготовке аппарата усиления военного комиссариата в 2018 году являются:
- организация планирования подготовки аппарата усиления военного комиссариата Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области;
- обеспечение в 2018 году качественной подготовки аппарата усиления военного комиссариата, привлекаемого на мероприятия мобилизационной подготовки.
2

Руководствуясь федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах» постановляю:
1. Утвердить план подготовки аппарата усиления военного комиссариата Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области в 2018 году (приложение № 1).

2. Утвердить перечень организаций работники которых входят в состав аппарата усиления военного комиссариата Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области (приложение № 2).

3. Организацию выполнения мероприятий плана подготовки аппарата усиления возложить на глав администраций городского и сельских поселений, руководителей предприятий и организаций, на базе которых развертываются элементы базы мобилизационного развертывания и военный комиссариат.
4. Главам администраций городского и сельских поселений, руководителям предприятий (независимо от форм собственности):

- обеспечить выполнение мероприятий мобилизационной подготовки, выделение необходимых для работы помещений, зданий, земельных участков, граждан, предназначенных в состав аппарата усиления, привлекаемых для контрольного оповещения;
- обеспечить своевременное представление в военный комиссариат платежных документов по возмещению материальных расходов;
- оказать содействие военному комиссариату Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области в совершенствовании материальной части базы мобилизационного развертывания.

5. Рекомендовать военному комиссариату Ракитянского и Краснояружского районов Белгородской области (Захаров А.Г.) при планировании и проведении мероприятий учитывать интересы организаций, предприятий, в случае необходимости корректировать сроки проведения спланированных мероприятий по согласованию с ними.
Возмещение расходов предприятий и организаций на проведение мероприятий обеспечивать в соответствии с заключенными с ними договорами и согласно постановлению Правительства РФ от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона                      «О воинской обязанности и военной службе».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы администрации района – секретаря Совета безопасности Карацупу Ю.А.
	Глава администрации

Краснояружского района
	[image: image1.jpg]

                                В. Бурба